**E.** – Entsprechend der Betrachtung der Vergeltung unterscheiden sich Gesetz und Evangelium. Denn im Gesetz gibt es die Verheißung zeitlicher Güter, im Evangelium aber die Verheißung ewiger Güter. Daher Hebr 7,22: *Christus ist zum Bürgen für einen besseren Bund geworden*, die Glosse: Der Neue Bund ist besser als der Alte, „weil er bessere, das sind ewige, Güter verheißt, der Alte aber zeitliche.“<sup>4077</sup> Und Isidor in der Schrift *Über die Unterschiede*: Im Alten Gesetz „waren das Reich Kanaan und die Verheißung zeitlicher Güter enthalten“<sup>4078</sup>, Jes 1,19: *Wenn ihr auf mich hört, sollt ihr die Güter der Erde genießen*. Im Evangelium aber „werden das ewige Leben und das

4070 Glossa ordinaria zu Ps 18,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 476b).

4071 Glossa interlinearis zu Phil 3,6 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 101v).

4072 S.o. S. 211 Anm. 336.

4073 Vgl. Augustinus, De spiritu et littera 14,24 (CSEL 60, 177 f).

4074 Vgl. Dtn 24,1–4.

4075 Vgl. Ex 12,36.

4076 Isidor, De differentiis rerum sive Differentiae theologicae vel spiritalis II,33,128 (PL 83, 90).

4077 Glossa ordinaria zu Hebr 7,22 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 434b).

4078 Isidor, De differentiis rerum sive Differentiae theologicae vel spiritalis II,33,124 (PL 83, 89).

rum promittitur», Matth. 3, 2 et 4, 17: *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum*; et 5, 3: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*.

**F.** – Item, secundum considerationem lationis differunt Lex et Evangelium, quia Evangelium est lex universalis, lex Moysi lex particularis. Lex enim Moysi semini Abrahae data est, secundum quod dicitur, ad Gal. 3, 16: *Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius*; et Deuter. 4, 8: *Quae est alia gens sic inclita ut habeat caerimonias iustaque iudicia et universam legem?* Evangelium vero datum omni generi hominum; unde Marc. ultimo, 15: *Praedicate Evangelium omni creaturae*; et Matth. ultimo, 19: *Ite, docete omnes gentes*.

Ii igitur sunt modi differentiarum Legis et Evangelii.

Iis igitur taliter positis, omissis iis quae in superioribus inquisita sunt, quaerenda sunt quinque:

Primum est de differentia Legis et Evangelii quantum ad virtutem;  
 secundum est de differentia assignata quantum ad veritatem;  
 tertium est de differentia quantum ad severitatem;  
 quartum est de differentia quantum ad bonitatem;  
 quintum, de differentia quantum ad remunerationem.

[Nr. 550] CAPUT I.

DE DIFFERENTIA LEGIS ET EVANGELII QUANTUM AD VIRTUTEM.

Circa primum, sicut patet ex praecedentibus, quaerenda sunt tria: